
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº0147/2014 – 02.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2014 à 08.05.2014, o Técnico 
de Planejamento, JORGE ALBERTO VILHENA DIAS - Matricula 
n°57195274/1, para responder pela Unidade Didática de 
Bragança, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0148/2014 – 03.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2014 à 08.05.2014, o Auxiliar 
de Administrativo, ALDENAIR ARAÚJO DA LUZ - Matricula 
n°57175903/1, para responder pela Seção de Contabilidade/
COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0151/2014 – 28.03.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2014, a Portaria nº0253/2011 
que Designou o Extensionista Rural II, RAIMUNDO AFONSO 
NUNES LOUREIRO, matricula nº 5701295/1, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Curuça/
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0154/2014 – 08.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2014, o Extensionista 
Rural I, ANTONIO JOSÉ MADEIRA BARBOSA - Matricula 
n°54188880/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Curuça/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0167/2014 – 08.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2014, a Portaria nº0393/2013, 
que Designou a Auxiliar de Administração, KÁTIA ANAIANE 
SOARES PASSARELLI, matricula nº 54197804/1, para 
desenvolver a função de Gestora de Telefonia Fixa e Móvel, e 
para tratar de assuntos relacionados à Gerência de Telefonia Fixa 
e Móvel
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674446
PORTARIA Nº0199/2014 – 09.05.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2014 á 08.05.2014, o 
Extensionista Rural II, JONATAS LOPES CARDOSO FILHO - 
Matricula n°5869889/3, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Santa Luzia do Pará/Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0168/2014 – 08.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2014, o Assistente de 
Administração ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Matricula 
n°54196307/1, para desenvolver a função de Gestor de Telefonia 
Fixa e Móvel para tratar de assuntos relacionados à Gerência de 
Telefonia Fixa e Móvel.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 1154/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE ABRIL 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço e implantação do 
Escritório Local de Atendimento de Marituba o servidor PABLO 
RODRIGO DO NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula n° 
57175275/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Materiais e Patrimônio para o Escritório 
Local de Atendimento de Marituba, a contar de 22/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1155/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE ABRIL DE 
2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço e adequação do setor de 
trânsito da ADEPARÁ o servidor WANDO CAMPOS BARRETO, 
matrícula n° 57191852/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, lotado na Gerência de Arrecadação para a Gerência de 
Trânsito Agropecuário/ GTAGRO, a contar de 22/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1156/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE ABRIL DE 
2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço, a servidora MONICA 
CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES, matrícula 
n° 5113741/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Procuradoria Jurídica/DG para a Gerência 
de Materiais e Patrimônio, a contar de 22/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674085

PORTARIA: 1129/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOCELIA FERNANDES HELMER              Médico Veterinário        
572236515
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339030              200,00
20604137065730000    0261000000          339036              200,00
20604137065730000    0261000000          339039              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674407

PORTARIA: 1130/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA     Fiscal Estadual 
Agropecuário058614973
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              700,00
20604137062040000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674441

PORTARIA: 1131/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL      Fiscal Estadual 
Agropecuário59068651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339036              1.300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674447

PORTARIA: 1132/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVAFiscal 
Estadual Agropecuário571920051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603137065720000    0261000000          339036              4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674449

PORTARIA: 1133/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBSON BERNARDO NETO Médico Veterinário        541800412

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674525

PORTARIA: 1128/2014
Objetivo: participar de reunião juntamente com o Diretor Geral 
da ADEPARÁ, para tratar do módulo de agrotóxicos em Sistema 
SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 
15/04/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

REMOÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674526

PORTARIA Nº 1154/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE ABRIL 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço e implantação do Escritório 
Local de Atendimento de Marituba o servidor PABLO RODRIGO DO 
NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula n° 57175275/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Materiais e Patrimônio para o Escritório Local de Atendimento de 
Marituba, a contar de 22/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1155/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE ABRIL 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço e adequação do setor de 
trânsito da ADEPARÁ o servidor WANDO CAMPOS BARRETO, 
matrícula n° 57191852/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, lotado na Gerência de Arrecadação para a Gerência de 
Trânsito Agropecuário/ GTAGRO, a contar de 22/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1156/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE ABRIL 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço, a servidora MONICA 
CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES, matrícula n° 
5113741/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Procuradoria Jurídica/DG para a Gerência 
de Materiais e Patrimônio, a contar de 22/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674129

PORTARIA: 097/14
Objetivo: Para participarem do Curso Folha de Pagamento de 
Pessoal, Gestão Integral e Remuneração no Serviço Público
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589492/CLAUDIA SANTOS DA SILVA (Técnico de Administração 
e Finanças) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
26/04/2014
54186843/LUZIMAR RAMOS BARROS (Assistente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO


